Протокол заседания МО начальных классов № 3 от 28.11.17г.

Тема:  Тема: 1. «Создание развивающей образовательной среды: актуальные

проблемы».

         2.  Анализ проведённого классно обобщающего контроля по предметам (КОК)

в 4-х классах.

 Присутствовали:

   Лазуренко А.Л.

  Мирошниченко В.Д.

  Фоломеева П.В.

  Захарченко Ю.Н.

  Стадникова Т.А.

   Николаев Н.Н.

   Осипов М.Н.

    Кривошапкин Е.И.

    Соловьёва М.А.

План:

1. Обеспечение личностных результатов образования в ходе реализации курса «Основы

религиозной культуры и светской этики».

2.  Анализ проведённого классно обобщающего контроля по предметам (КОК) в 4-х

классах.

3. Открытые уроки .

-Слушали по первому вопросу Мирошниченко В.Д.4 –А кл. и Фоломееву П.В.4 –Б кл.

Учителя подробно рассказали каким образом ведут обеспечение личностных

результатов образования в ходе реализации курса «Основы религиозной культуры и

светской этики». Педагоги рассказали, что после разъяснительной работы по организации

введения курса ОРК и СЭ родители и дети выбрали для изучения  один модуль: «Основы

светской этики» (100%). Содержание этого модуля группируется вокруг трёх базовых

национальных ценностей: отечество, семья и культурная традиция. На  этих базовых

ценностях было  осуществлено  воспитание детей в рамках нового курса.  Уроки ОРКСЭ

строятся на концепции диалогового обучения , в основе которого лежит представление о

многоликости мира , желание узнать , каким видит мир другой человек. И здесь главное ,

чтобы школьники не сопоставляли свои мнения : моё — это правильно, а его -нет, ребята

должны прислушиваться друг к другу, искать общее.

- Слушали по второму вопросу Фоломееву П.В. и Мирошниченко В.Д.

С 22 по 27.11.17г. в 4-х классах был проведён КОК по русскому языку, математике,

окружающему миру, чтению.  Учителя представили результаты контрольных работ по

предметам:

Математика    4а - % успеваемости -93, % качества -67

                          4б - % успеваемости-93, % качества -73

4 а класс. Больше всего ошибок допустили при решении примеров на вычитание

многозначных чисел, на нахождение площади прямоугольника, на сравнение чисел.

Особое внимание уделить обучающимся Новгородову И, Ильченпко Ю, Савицкой Д,

Полякову Д, Антонову А.

4б класс. Больше всего ошибок допустили в задании №3 и №5 (вырази и сравни и

напиши по порядку увеличения и уменьшения).

Особое внимание уделить ученикам : Барканову Николаю,  Романовой Айыыне.

Провести с ними дополнительные занятия по математике.

Русский язык   4а - % успеваемости -93, % качества -73

                             4б - % успеваемости-100 % качества -87

 4 а класс.   Больше всего ошибок допустили на замену и пропуск букв, на

правописание  окончаний имён  сущ-х, правописание удвоенных согласных,

непроизносимых согласных.

По результатам выполненных работ обратить особое внимание на учеников со

средним процентом выполнения : Савицкая Д, Ильченко Ю, Горшенин В,Новгородов И,

Кирикова Н.

 4 б класс. Больше всего ошибок допустили: пропуск, замена букв,  безударные

гласные и задание 2 и 3.

Особое внимание уделить ученикам : Гогуеву Даниилу, Петракову Владиславу,

Романовой Айыыне.

Провести дополнительные задания по темам: «Орфограммы», «Состав слова» и

«Падеж и склонение имён существительных».

Окружающий мир.   4а - % успеваемости -100, % качества -67

                                      4б - % успеваемости-92 % качества -61

Больше всего допустили ошибок по темам: «Зона степей».

4 а класс. Больше всего ошибок допустили в задании №3( какие растения выращивают

в парках и на улицах городов Черноморского побережья), в задании №5 (Востановить

цепь питания).

По результатам выполненных работ  обратить особое внимание на учеников с низким

процентом выполнения : Новгородов И, Савицкая Д, Ильченко Ю, Анисимов А, Поляков

Д.

      4бкласс. Больше всего допустили ошибок по темам: «Зона степей».

Особое внимание уделить ученикам: Барканову Николаю, Гогуеву Даниилу.

 Провести дополнительные занятия по темам «Зона степей».

Техника чтения.

Вывод. 4 а класс. Больше всего ошибок при чтении допустили обучающиеся Ильченко Ю,

Новгородов И,  Хапрова А. У них очень низкая скорость чтения , допускают ошибки в

ударениях. Организовать с этими детьми дополнительную работу по устранению

отставания.

 4 б класс.  Результаты техники чтения хорошие.

 Протопопов Алексей (по рекомендации ПМПК  Алёша не читает на время, сильно

заикается)

По третьему вопросу обсудили открытые уроки Осипова М.Н.(2 б класс) математика

тема урока «Сложение вида 27+8» , Лазуренко А.Л. 1 б класс. Обучение грамоте. Тема

урока «Буква Б».

Соловьёва М.А. музыка . Тема урока «Святые земли русской».

Был дан анализ по каждому уроку.

Открытый урок во 2 б классе. Осипов М.Н.

Учителя высказали своё мнение по урокам. Были даны рекомендации молодому

педагогу Осипову М.Н.

1.Продолжать учить детей работе в группах, парах.

2.Учить детей выражать свои мысли.

3.Добиваться точных, правильных, полных ответов.

Открытый урок в 1 б классе. Лазуренко А.Л.

- Структура урока, спланированные вопросы, задания, практическая деятельность

способствовало познавательной активности учащихся. Задания соответствовало

программным требованиям. Содержание материала и виды работы на уроке были

направлены на поддержание познавательной активности учащихся на протяжении всего

урока. Урок прошёл на хорошем уровне. Учебное время на уроке использовалось

эффективно, запланированный объём урока выполнен, заявленной цели и поставленных

задач проведённый урок достиг.

Открытый урок по музыке 2о 2 б классе. Соловьёва М.А.

Основное содержание урока соответствует содержанию программы и учебника. На

уроке применялись индивидуальная, фронтальная, групповая формы, объяснительно –

иллюстративный метод. На протяжении всего урока осуществлялся контроль знаний в

форме беседы, индивидуальных ответов, игровой форме. Большая часть времени на уроке

ушла на основной этап (ребята знакомились с новым материалом, участвовали в

инсценировании, слушали музыку). В конце урока проведена рефлексия.  Урок цели

достиг.

Приняли решение: в 4-х классах усилить работу со слабоуспевающими учениками.

Устранить пробелы в знаниях по пройденному материалу по каждому предмету.

Продолжить неделю открытых уроков.  Декаду начальных классов провести в январе.

Олимпиады для детей по предметам с ноября месяца перенести на январь.

 Руководитель МО:___________/Лазуренко А.Л./

 Секретарь : ________________/Захарченко Ю.Н./